
Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: REC-1269100-25

SANTA  FE, 04 de diciembre de 2025.

VISTO y atento lo previsto en el punto 3 del Orden del Día de la

convocatoria al Consejo Superior para el día de la fecha, sobre consideraciones

de actas de sesiones anteriores,

EL CONSEJO SUPERIOR

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Acta nº 16 de fecha 20 de noviembre de 2025, cuya

grabación  original  está  resguardada  en  la  oficina  Despacho  del  Consejo

Superior.

ARTÍCULO 2º.- Inscríbase y cumplido, archívese.

RESOLUCIÓN C.S. Nº: 788



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: REC-1269100-25

CONSEJO SUPERIOR

-  20 de noviembre de 2025-

-16ta. sesión ordinaria -

ACTA Nº 16                             16ta. Reunión

- Presidencia del señor Rector de la Universidad Nacional del Litoral: Dr. Enrique J. MAMMARELLA

- Secretario General:Ing. Adrián A. BOLLATI.

- Secretario Administrativo: Abog. Martín IZAGUIRRE.

------En la ciudad de Santa Fe a los veinte días del mes de noviembre del año dos mil

veinticinco, se reúne el Consejo Superior de la Universidad Nacional del Litoral, bajo la

Presidencia del señor Rector  Enrique J. MAMMARELLA. Se detalla a continuación la

integración del Cuerpo:

DECANOS/AS

FCJS - Abog. Claudia Viviana LEVIN Incorporada durante la sesión

FCM – Méd. Liza CARRERA Presente

FHUC – Prof. Laura TARABELLA Presente

FCV – Med. Vet. Sergio Alberto PARRA Presente

FBCB – Bioq. Adriana Emilia ORTOLANI Ausente 

FICH – Dra. Marta del Carmen PARIS Presente

FADU – Esp. Arq. Sergio Guillermo COSENTINO Presente

FIQ - Dr. Adrián Lionel BONIVARDI Presente

FCE - Mgtr. Liliana Graciela DILLON Incorporada durante la sesión

FCA –  Dra. Mariel PERRETA Presente

PROFESORES/AS TITULARES/ASOCIADOS

Dra. Ana María CANAL Presente

Prof. Mg. Gabriela FIORENZA BIANCUCCI Presente

Dr. Eduardo Ernesto MIRÓ Presente

Mag. Carlos BELTRAN Incorporado durante la sesión

Abog. Roberto Joaquín VICENTE  Ausente 

Méd. Alfredo Agustín GUALA Ausente



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: REC-1269100-25

PROFESORES/AS ADJUNTOS/AS

Dra. Milena de Lourdes DURANDO Presente

Arq. Esp. Ramiro Rúben PIVA Presente

Dra. Graciela Beatriz SCACCHI Presente

DOCENTES AUXILIARES

Arq. Adriana Alejandra SARRICCHIO Ausente con aviso

Dra. Marina Judith FLORES Presente

GRADUADOS/AS

Prof. José Alberto ROBERT Ausente

Abog. Liliana Elisa LÓPEZ Presente

Arq. Liliana Norma DEMARCHI Ausente

ESTUDIANTES

Sr. Marcelo D’AMICO Ausente

Sra. Vanina MOREYRA Presente

Sr. Alejo ROSALES Presente

Sra. Fernanda HEINZE SANABRIA Presente

Sr. Víctor Imanol ALEGRE Incorporado durante la sesión

Sr. Nicolás DACUNDA Presente

NO DOCENTES

Téc. Diego Hernán RAMOS Presente

Bibl. Natalia Elizabet FERRER Presente



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: REC-1269100-25

-------La reunión se lleva a cabo de conformidad a la resolución Rectoral Nº 5975/25, a

los  efectos  de  tratar  el  siguiente  orden  del  día:                     

1) Consideración de actas de reuniones anteriores.

2) Asuntos entrados.

3) Homenajes y manifestaciones.

4) Asuntos con despacho de Comisión

5) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.

-------Siendo las 16:15 hs., con quórum reglamentario, se inicia la 16ta. sesión ordinaria

– decimosexta reunión del Consejo Superior del año en curso.----------------------------------

-------A  continuación,  el  señor  Rector  informa  que  está  a  consideración  el  acta

correspondiente a la sesión Nº 15 de fecha 23 de octubre de 2025. Sometida a votación,

resulta APROBADA.------------------------------------------------------------------------------------------

-------Seguidamente se pasa a tratar el punto dos del Orden del día: “Asuntos Entrados”.

Por  Secretaría  Administrativa  se realiza  la  enunciación de los  mismos conforme a la

siguiente transcripción: 

ASUNTOS ENTRADOS

1. Expte.  Nº  FIQ-1265823-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  resolución  C.D.  Nº

629/25 de la Facultad de Ingeniería Química por la que se dispone designar a los Dres.

Laura  Beatriz  GUTIERREZ  y  Facundo  CUFFIA,  como  Decana  y  Vicedecano,

respectivamente para el período 2026-2030.

Tomado conocimiento.

2. Exptes.  Nºs  REC-1265192-25  y  FHUC-1263808-25.  Actuaciones  en  las  que

obran resoluciones rectorales vinculadas con el otorgamiento y limitación de Becas por

Comisión de Servicios Institucionales.

Tomado conocimiento.

3. Expte. Nº REC-1228838-24. Actuaciones en las que obra resolución rectoral nº

3485/25 por la que se dispone limitar al 30 de junio de 2025, las Becas de Apoyo a

Programas Institucionales (BAPI) oportunamente a favor de Antonella SIMONUTTI  y

Rosario MARTÍNEZ LORENZO.

Tomado conocimiento



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: REC-1269100-25

4. Exptes.  Nºs FCV-1262448-25 y FCA-1263157-25.  Actuaciones en las que las

Facultades de Ciencias Veterinarias y Ciencias Agrarias informan personal a contratar

en  los SET MC “Especialización en Cirugía de Caninos y Felinos” y “Especialización en

Producción Lechera 11º Edición”, respectivamente.

Tomado conocimiento

5. Expte,  Nº  REC-1261523-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  Resolución  CEPU

15/25 por la que se dispone aprobar la Libreta de Calificaciones Digital y Unificada para

las Escuelas Secundarias dependientes de la UNL.

Tomado conocimiento

6. Expte.  Nº  FCA-1262737-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  resolución  C.D.  N

410/25 de la Facultad de Ciencias Agrarias por la que se dispone aceptar la renuncia de

la  Ing.  Agr.  Silvana  Margarita  CERRI,  al  cargo  de  Jefa  de  Trabajos  Prácticos  -

Dedicación Simple, carácter Ordinario en la citada Facultad.

Tomado conocimiento

7. Expte.  Nº  FCV-1266429-25.  Actuaciones en las que obra resolución C.D.  Nº

682/25  de  la  Facultad  de  Ciencias  Veterinarias  proponiendo  la  ampliación  de  la

dedicación del cargo docente ordinario del  Mgter. Marcelo Fabián RUIZ.

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Enseñanza

8. Expte. N º FBCB-1261596-25. Actuaciones en las que la Facultad de Bioquímica

y  Ciencias  Biológicas  solicita  transformación  de  cargos  de  su  Planta  de  Personal

Docente.

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Enseñanza

9. Expte. Nº REC-1268008-25. Actuaciones en las que obra nota de la Secretaría

de Ciencia, Arte y Tecnología proponiendo una modificación, con carácter de excepción

y hasta tanto se defina la situación con el Programa para la Investigación Universitaria

Argentina  (PRINUAR),   de  los  requisitos  para  la  designación  de  Directores  y

Codirectores de los Proyectos de Investigación (convocatoria CAI+D 2024 aprobada por

Resolución C.S. 610/23).

Pasa a las Comisiones de Ciencia y Técnica y de Extensión y de Interpretación y

Reglamentos.



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: REC-1269100-25

10. Exptes.  Nºs.  REC-1264951-25  REC-1264952-25,  REC-1264953-25,  REC-

1264950-25 y REC-1264947-25. Actuaciones vinculadas con los procesos eleccionarios

para  Consejeros  Superiores  por  los  estamentos  Estudiantes,  Profesores  Titulares  y

Asociados, Graduados,  Docentes Auxiliares y  Profesores Adjuntos. Obran Actas de las

Juntas Electorales.

--------El  señor  Consejero Decano Esp.  Arq.  Sergio COSENTINO solicita que dichos

expedientes sean reservados para su posterior tratamiento sobre tablas habida cuenta

de  la  necesidad  de  dar  curso  a  el  proceso  de  renovación  de  autoridades  en

Rectorado.------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Los  expedientes  nºs.  REC-1264951-25  REC-1264952-25,  REC-1264953-25,

REC-1264950 25 y REC-1264947-25 quedan reservados para su posterior tratamiento

sobre tablas.----------------------------------------------------------------------------------------------------

FUERA DE NÓMINA

11. Expte. Nº FCJS-1088672-21. Actuaciones en las que obra resolución C.D. Nº

668/25 de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales solicitando que se amplíe el

plazo  de  designación  del  Prof.  Dr.  Jorge  Raúl  FERNANDEZ como  Profesor  Titular

Consulto  hasta completar el período establecido en el artículo 6º de la Ordenanza Nº

3/23.

Pasa a las Comisiones de Hacienda,  de Ciencia y Técnica y de Extensión,  de

Enseñanza y de Interpretación y Reglamentos

12. Expte.  Nº REC-1268773-25.  Actuaciones en las que obra mensaje del  señor

Rector  solicitando  convocar  a  sesión  especial  de  la  Asamblea  Universitaria  para

proceder a la elección de Rector/a y Vicerrector/a de la Universidad Nacional del Litoral,

por el período 2026-2030.

--------El señor Consejero Decano Esp. Arq. Sergio COSENTINO solicita reservar este

expediente para tratamiento sobre tablas, de manera que se puedan cumplir con los

plazos para las elecciones mencionadas.--------------------------------------------------------------

--------El expediente nº REC-1268773-25 queda reservado para su posterior tratamiento

sobre tablas.----------------------------------------------------------------------------------------------------

13. Expte.  Nº  FCJS-1266557-25.  Actuaciones  en  las  que obra  resolución  C.D.  Nº

669/25 de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales por la que se dispone designar a



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: REC-1269100-25

los  Abogs.  Claudia  Viviana  LEVIN  y  Pedro  Alberto  SÁNCHEZ  IZQUIERDO  como

Decana y Vicedecano, respectivamente para el período 2026-2030.

Tomado conocimiento

14. Expte.  Nº FCM-1266370-25.  Actuaciones en las que obra resolución C.D. Nº

862/25 de la Facultad de Ciencias Médicas por la que se dispone designar a los Méds.

Matías CANDIOTI BUSANICHE y Liza Natalia CARRERA como Decano y Vicedecana,

respectivamente para el período 2026-2030.

Tomado conocimiento

15. Expte. Nº  FHUC-1265032-25. Actuaciones en las que obra resolución C.D. Nº

574/25 de la Facultad de Humanidades y Ciencias por la que se dispone designar al

Mgter. Daniel Alberto COMBA y al Dr. Germán Guillermo PRÓSPERI como Decano y

Vicedecano, respectivamente para el período 2026-2030.

Tomado conocimiento

16. Expte. Nº FCV-1265913-25. Actuaciones  en  las  que  obra  resolución  C.D.  Nº

876/25 de la Facultad de Ciencias Veterinarias por la que se dispone designar al Méd.

Vet.  Sergio  Alberto   PARRA  y  Esp.  Vet.  Amorina  SÁNCHEZ,  como  Decano  y

Vicedecana, respectivamente para el período 2026-2030.

Tomado conocimiento

17. Expte. Nº FBCB-1264278-25.  Actuaciones en las que obra resolución C.D. Nº

942/25  de  la  Facultad  de  Bioquímica  y  Ciencias  Biológicas  por  la  que  se  dispone

designar  al  Dr.  Jorge  Guillermo RAMOS y a la Esp.  Cecilia  Ángeles SERRA, como

Decano y Vicedecana, respectivamente para el período 2026-2030.

Tomado conocimiento

18. Expte. Nº FICH-1265269-25.Actuaciones  en  las  que  obra  resolución  C.D.  Nº

503/25 de la Facultad de Ingeniería y Ciencias Hídricas por la que se dispone designar

al Ing.  Felipe Roberto FRANCO y al  Mgter.  Mario Darío GARELIK,  como Decano y

Vicedecano, respectivamente para el período 2026-2030.

Tomado conocimiento

19. Expte. Nº FADU-1266693-25. Actuaciones en las que obra resolución C.D. Nº



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: REC-1269100-25

318/25 de  la  Facultad de  Arquitectura,  Diseño  y  Urbanismo por  la  que se dispone

designar al Mgter. Arq. Miguel Sergio RODRÍGUEZ y a la Arq. María Liliana SERRA,

como Decano y Vicedecana, respectivamente para el período 2026-2030.

Tomado conocimiento

20. Expte.  Nº FCE-1268004-25.  Actuaciones en las  que obra resolución C.D.  Nº

799/25 de la Facultad de Ciencias Económicas por la que se dispone designar a los

Mgters. Liliana Graciela DILLON y Nestor Darío MEJÍAS como Decana y Vicedecano,

respectivamente para el período 2026-2030.

Tomado conocimiento

21. Expte.  Nº FCA-1266032-25.  Actuaciones en las  que obra resolución C.D.  Nº

482/25 de la Facultad de Ciencias Agrarias por la que se dispone designar al MSc.

Oscar Ernesto OSAN y a la Dra. Mariel Gladis PERRETA como Decano y Vicedecana,

respectivamente para el período 2026-2030.

Tomado conocimiento

--------Seguidamente se pasa a tratar el  punto tres del Orden del día:  “Homenajes y

Manifestaciones”.----------------------------------------------------------------------------------------------

--------Siendo las 16:15 hs. se incorpora el señor Consejero Estudiantil  Víctor Imanol

ALEGRE.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Rector dice: “No habiendo pedidos de palabra, solo poner en relieve el

desarrollo  de los  procesos de recambio en cada una de las  Facultades que ya ha

permitido  la  totalidad  de  las  elecciones  de  las  autoridades:  Decanas  y  Decanos  y

Vicedecanas  y  Vicedecanos,  felicitar  a  quienes  resultaron  electos  para  el  próximo

perÍodo y felicitar a los Consejeros que resultaron electos. Hoy tenemos también ya

desarrollados los Colegios Electorales, así que también quiero felicitar a todos en la

participación y en la discusión  y seguir avanzando en la democracia universitaria en

estas  cien  elecciones  que  es  nuestro  proceso  de  recambio  de  autoridades.  En  la

cuestión  presupuestaria,  para  más  o  menos  tenerlos  al  tanto,  se  espera  que  la

discusión del presupuesto para la que, en principio, hay una fuerte voluntad política,

tanto en el partido de gobierno como en la oposición de que se discuta el presupuesto,

se haría en extraordinarias después del 10 de diciembre, por lo cual los dictámenes

van a ser modificados, seguramente, porque va a haber una nueva conformación, no

van a ser válidos, va a haber una nueva definición de discusión. La fecha prevista para



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: REC-1269100-25

que esto suceda va a ser entre el 10 y el 18 de diciembre y hoy hay montones de

reuniones tratando de ver cómo se llega. En nuestro caso no ha habido todavía ninguna

cuestión ni a favor ni en contra en relación con el reclamo judicial que se hiciera de la

implementación de la ley y, en lo que respecta a las discusiones que se tienen con cada

uno  de  los  bloques  e  incluso  con  los  gobernadores  para  tratar  de  apoyar  una

modificación en cuanto al dictamen al menos de mayoría o la posibilidad de discutir un

nuevo dictamen,  todavía  no hay nada garantizado.  Lo que sí  hay  es  una voluntad

manifiesta, expresa, de que este año haya ley de presupuesto.” Por otro lado el señor

Rector solicita  modificar  el  Orden del día tratando primero el  Pedido de tratamiento

sobre tablas y consecuente consideración y luego pasar a los Despachos de Comisión

y es AUTORIZADO.------------------------------------------------------------------------------------------

--------Siendo  las  16:20  hs.  se  incorpora  la  señora  Consejera  Decana  Abog.  Claudia

LEVIN.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------A continuación, se pasa a considera el punto cinco del Orden del Día:  Pedidos de

tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.--------------------------------------------

--------El señor menciona que se encuentran para su consideración en Asunto Entrado N.º

10 en el  que obran los expedientes relacionados con los procesos eleccionarios para

Consejeros Superiores por estamentos de estudiantes, Profesores Titulares y Asociados,

Graduados, Docentes Auxiliares y Profesores Adjuntos. En todos los casos obran las actas

y hay una propuesta que se va a leer por Secretaría.---------------------------------------------------

--------Siendo  las  16:23  hs.  se  incorpora  el  señor  Consejero  Profesor  Mag.  Carlos

BELTRÁN.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Por  Secretaría  se  da  lectura  a  las  actas  y  proyectos  de  resolución

mencionados.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Sometidos a consideración los expedientes Nºs.  REC-1264951-25 REC-1264952-

25, REC-1264953-25, REC-1264950 25 y REC-1264947-25, resultan APROBADOS.

--------Siendo  las  16:24  hs.  se  incorpora  la  señora  Consejera  Decana  Mgter.  Liliana

DILLON.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------El  señor  Rector  menciona  que  también  se  encuentra  para  su  consideración  el

Asunto  Entrado  N.º  12,  expediente  N.º  REC-1268773-25  vinculado  con  el  mensaje



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: REC-1269100-25

solicitando autorización para convocar a sesión especial de Asamblea Universitaria para la

elección de autoridades.-----------------------------------------------------------------------------------------

--------Por Secretaria se da lectura al mensaje y al proyecto de resolución.-----------------------

--------Sometido a consideración el expediente nº  REC-1268773-25, resulta APROBADO.-

--------Seguidamente, se continúa con el tratamiento del punto cuatro del Orden del día:

Asuntos con despacho de Comisión. Por Secretaría Administrativa se da lectura a cada

uno de los Despachos de acuerdo a la siguiente transcripción:
Despacho Nº 1 REC-1267970-25 Reconducción presupuesto 2026 APROBADO

Despacho Nº 2 REC-1215327-24 

Informe sobre estado de implementación de la 

llamada “Ley Yolanda” en las Universidades 

Argentinas 

APROBADO

Despacho Nº 3 REC-1268142-25 Prórroga titulo secundario APROBADO

--------El  señor  Rector  dice:  “Los  Despachos  de  Comisión  del  4  al  16  refieren  a

designaciones de docentes por concurso por el plazo establecido en el artículo 8º inciso

b)  del  Estatuto.  No  vamos  a  leer  el  artículo  2º  que  declara  la  caducidad  de  la

designación interina en los cargos que se están cubriendo porque es igual en todos y

vamos a tratarlos en conjunto.-----------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 4 FCM-1226246-24 Designación Méds. Paula Valeria GARCÍA,  Méd. Maria
Florencia  JARA,  Méd.  Andres  Alejandro  MAREGA-
Ayudante de Cátedra

Despacho Nº 5 FCM-1226245-24 Designación Méd. Virginia Soledad CARRIÓ , Méd. María
Belén NUÑEZ, Méd. Paulina DENARDO y la Méd. María 
Rocío RABOSTO MOLEON - Jefe de Trabajos Prácticos

Despacho Nº 6 FCM-1226234-24 Designación Lic. Hugo Leonardo PERALTA  - Jefe de 
Trabajos Prácticos

Despacho Nº 7 FCM-1226231-24 Designación  Méd. Brenda SEMINO- Ayudante de Cátedra 

Despacho Nº 8 FBCB-1241115-25 Designación  Dr.  Álvaro  Sebastián  SIANO  -  Profesor
Asociado

Despacho Nº 9 FICH-1207243-25 Designación del  Dr. Matias GERARD -Profesor Adjunto

Despacho Nº 10 FICH-1207230-24 Designación  Dr.  José  Omar  CHELOTTI  -  Profesor
Adjunto, 

Despacho Nº 11 FICH-1207242-24 Designación  Dr. Leandro BUGNON - Profesor Adjunto

Despacho Nº 12 FICH-1220746-24
Designación Dra. María Eugenia MARTÍNEZ RETAMAR, -
Jefe de Trabajos Prácticos

Despacho Nº 13 FIQ-1128399-22 Designación  Dra.  Pamela  Nerina  LLOP  –  Profesor



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: REC-1269100-25

Asociado

Despacho Nº 14 FIQ-1177497-23
Designación  Dr.  Marcelo  ACTIS y  Dra.  Andrea  Claudia
BERGESIO- Profesor Adjunto

Despacho Nº 15 FIQ-1174779-23
Designación Dra. Leticia Ester GÓMEZ-  Jefe de Trabajos
Prácticos

Despacho Nº 16 FIQ-1113785-22
Designación  Dra.  Marian  MARCOVECCHIO  –Profesor
Asociado

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del Nº 4 al 16, resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 17 FCA-1210817-24
Renovación  Designación  Ing.  Agr.  Melisa
Soledad DELBINO - Ayudante de Cátedra 

APROBADO

Despacho Nº 18 REC-1266817-25
Prorroga designación Adriana Gonzalo como
Directora  del  Instituto  de  Humanidades  y
Ciencias Sociales del Litoral (IHuCSo) 

APROBADO

Despacho Nº 19 EIS-1249836-25
Rechaza  Recurso  Jerárquico  en  subsidio,
contra  la  Resolución  n°  198/25  de  Miriam
Noemí OLIVA

APROBADO

Despacho Nº 20 FADU-1060799-21
Rechaza  Recurso  Jerárquico  en  subsidio
contra  resolución  249/25  de  Arq.  Guillermo
Martín AGUIRRE

APROBADO

Despacho Nº 21 FICH-1248653-25 Rechaza  Recurso  Jerárquico  en  subsidio
contra resolución  C.D: 404/25 de Dr. Raúl N.
COMELLI

APROBADO

Despacho Nº 22 FCE-1263281-25 Creación de la carrera “Maestría en 
innovación para el desarrollo sostenible”, 
compartida con la Universidad Nacional de 
Córdoba 

APROBADO
EN GENERAL

Y EN
PARTICULAR

Despacho Nº 23 FCM-1259641-25 

Creación  de  la  Diplomatura  universitaria
superior  en  educación  interprofesional  en
salud. Formación internacional de formadores
para la práctica colaborativa .

APROBADO

Despacho Nº 24 FHUC-1264120-25 Creación Doctorado Ciencias Naturales

APROBADO
EN GENERAL

Y EN
PARTICULAR

Despacho Nº 25 FADU-1263078-25
Modificacion al Plan de Estudios de la carrera
de Licenciatura en Diseño Industrial.

APROBADO

Despacho Nº 26 FADU-1263077-25
Modificación al Plan de Estudios de la carrera
de Licenciatura en Diseño de la Comunicación
Visual.

APROBADO

Despacho Nº 27 FCA-1262374-25 Cambio  de  denominación  de  Diplomatura
Universitaria  “Selección  e  Incorporación  de
Personal  en  Empresas  Agropecuarias”  a
"Gestión  de  Personal  en  Empresas

APROBADO



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: REC-1269100-25

Agropecuarias" 

Despacho Nº 28 FCA-1261469-25
Nuevo  Régimen  de  correlatividades  para  el
Plan  de  estudios  de  la  Carrera  Ingeniería
Agronómica 

APROBADO

Despacho Nº 29 FHUC-1263418-25
Modificación  plan  de  estudios  y
correlatividades Licenciatura en Geografía

APROBADO

Despacho Nº 30 FHUC-1263418-25
Modificación  plan  de  estudios  y
correlatividades Profesorado de Geografía

APROBADO

Despacho Nº 31 FHUC-1263419-25
Modificación  plan  de  estudios  y
correlatividades Licenciatura en Filosofía 

APROBADO

--------El señor Rector propone tratar en conjunto los Despachos de Comisión Nºs. 32 y

33  relacionados  con  cambios  en  equipos  de  dirección  de  proyectos  CAI+D  y  es

autorizado.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 32 FCA-1266881-25 Cambios en el equipo de dirección del Proyecto CAI+D 
2024 Incorpora a la Ing. MANSILLA en reemplazo de la 
Dra. SANDOVAL 

Despacho Nº 33 FCA-1261473-25 Cambios en el equipo de dirección del Proyecto CAI+D 
2024 Incorpora al Dr. TOMAS en reemplazo del Ing. Agr. 
PENSIERO

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión Nºs. 32 y 33, resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 34 REC-1265987-25 Rat.  Res. 5760/25 - Evaluadores Internos APROBADO

--------El señor Rector dice: Los Despachos de Comisión 35 y 36 refieren a otorgamiento

de Becas de Extensión Universitaria. Se tratarán en conjunto.-----------------------------------

Despacho Nº 35 REC-1252182-25 Beca Extensión  para Estudiantes  BERNS MASSAROLI
MOHR

Despacho Nº 36 REC-1240646-25 Becas  de  Extensión  para  Estudiantes  MODESTO

BARREDA

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión Nºs. 35 y 36, resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 37 FCA-1263373-25
Ampliación  dedicación   Dr.  Lucas  Damián

DAURELIO
APROBADO

Despacho Nº 38 FCJS-1224304-24
Rectificar el artículo 1º de la Resolución C.S.

nº 589/25
APROBADO

--------El señor Rector propone tratar en forma conjunta los Despachos de Comisión del



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: REC-1269100-25

39  al  49  referentes  a  otorgamiento  de  Becas  de  Actividades  Especiales  y  es

autorizado.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 39 REC-1265430-25 BAE RSPU 1440/2024 “Fortalecimiento de la Extensión

Universitaria- RODRIGUEZ

Despacho Nº 40 REC-1265427-25 BAE RSPU 1440/2024 “Fortalecimiento de la Extensión

Universitaria- ESPÍNOLA

Despacho Nº 41 REC-1265417-25 BAE RSPU 1440/2024 “Fortalecimiento de la Extensión

Universitaria- CROPPI

Despacho Nº 42 REC-1265418-25 BAE RSPU 1440/2024 “Fortalecimiento de la Extensión

Universitaria- CÓRDOBA

Despacho Nº 43 REC-1265420-25 BAE RSPU 1440/2024 “Fortalecimiento de la Extensión

Universitaria- PERTICARA

Despacho Nº 44 REC-1265424-25 BAE RSPU 1440/2024 “Fortalecimiento de la Extensión

Universitaria

Despacho Nº 45 REC-1266181-25 BAE  proyecto  “Mapeo  de  bosques  y  lineamientos

generales  para  su  monitoreo  en  la  Región  Forestal

Delta e Islas del río Paraná a partir de sensoramiento

remoto y datos de campo”

Despacho Nº 46 REC-1247908-25 BAE NRG Storage

Despacho Nº 47 REC-1245120-25 BAE  Proyecto  Erasmus+  “Unleashing  Sustainable

Growth Through Applied Technologies”- USGAT

Despacho Nº 48 FCE-1267740-25 BAE Licenciatura en Gestión Universitaria

Despacho Nº 49 FCM-1267281-25 BAE  Programa  de  Fortalecimiento  de  la  Simulación

Clínica en el Sistema Universitario Argentino

---------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del 39 al 49, resultan

APORBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

---------El señor Rector plantea tratar de igual modo los Despachos de Comisión del 50 

al 52 que refieren a otorgamiento de Becas de Apoyo a Programas Institucionales y es 

autorizado.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 50 REC-1254002-25 BAPI  CHUMILLA-  Facultad  de  Ingeniería  y  Ciencias
Hídricas

Despacho Nº 51 REC-1256685-25 BAPI MALBERANT Secretaría Académica

Despacho Nº 52 REC-1261231-25 BAPI BADIO Secretaría de Bienestar Universitario

---------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del 50 al 52, resultan



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: REC-1269100-25

APORBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 53 REC-1263925-25 Ratificacion  resolucion  Rectoral  nº  5507/25 Becas de
Apoyo para Estudiar en la UNL”.

Despacho Nº 54 REC-1266581-25 Rat.  Res.  6017/25  Diplomatura  Universitaria  en
Cuidados de Personas Mayores.

--------El señor Rector dice: “Los dictámenes del 55 al 58, corresponden a ratificaciones

de resoluciones rectorales aprobando Servicios a Terceros y es autorizado. Vamos a

tratarlos en conjunto.”----------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 55 REC-1266634-25 Rat. res. 5988/25 SAT : LABORATORIO INDUSTRIAL
FARMACÉUTICO  SOCIEDAD  DEL  ESTADO
Diagnóstico de la  estructura organizacional actual  del
Laboratorio Industrial Farmacéutico (LIF) Resp. Mejías,
Darío Néstor"

Despacho Nº 56 REC-1265582-25 Rat.  res.  5987/25  SAT  DIEZ  ACARREOS  S.  R.  L.
Estudio  hidrológico  de  un  predio  en  la  Localidad  de
Monje, Pcia. De Santa Fe."

Despacho Nº 57 REC-1264695-25 Rat.  Res.  5986/25  COMISIÓN  TÉCNICA MIXTA DE
SALTO GRANDE Servicio de relevamiento hidrométrico
en  Río  Uruguay,  en  cercanías  de  las  localidades  de
Monte Caseros y Bella Unión."

Despacho Nº 58 REC-1264693-25 Rat.  Res.  5985/25  FI.ME.  -  FÍSICA  MÉDICA  S.R.L
Operación  de  Reactor  de  Lecho  Fluidizado  para  la
obtención de un Biopolímero de Uso Médico (BPM)"

--------Sometidos  a  consideración  los  Despacho  de  Comisión  del  55 al  58,  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 59 REC-1267403-25 SAT  LABORATORIOS  ARBO  S.R.L.Conservación  de
microorganismos  de  interés  agrícola  utilizando
diferentes técnicas de encapsulación"

Despacho Nº 60 REC-1267404-25 SAT  MUNICIPALIDAD  DE  SUNCHALES.  Brindar  un
servicio de AUDITORÍA de la CUENTA de INVERSIÓN
2024 de la  MUNICIPALIDAD de Sunchales,  provincia
de Santa Fe."

Despacho Nº 61 REC-1266294-25 SAT Servicios Analíticos de Desechos Agropecuarios

Despacho Nº 62 REC-1264696-25 SATMC Examen  andrologico  y  analisis  de  la  calidad

seminal.  Examen  ginecologico  y  obstetrico,

Inseminacion artificial y Transferencia de embriones.

Despacho Nº 63 REC-1266604-25 SATMC_  Servicio  de  identificación  taxonómica  de
plantas

Despacho Nº 64 REC-1266582-25 SETMC  Diplomatura  Universitaria  en  Cuidados  de
Personas Mayores.



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: REC-1269100-25

Despacho Nº 65 SAT MODIFICA BECARIOS

FICH-1259911-25 HIDROELECTRICA RIO HONDO SA

Estudio Batimétrico - Embalse Rio 2025

FICH-1264311-25 ENTE  ADMINISTRADOR  PUERTO  DE  SANTA  FE

Estudios  de  factibilidad  técnica-económica  para  la

optimización del canal de acceso al Puerto Santa Fe

REC-1261279-25 INSTITUTO DE FÍSICA ROSARIO Análisis por método

de  elementos  finitos  de  problemas  termomecánicos

CIMEC

REC-1263413-25 MOLINOS JUAN SEMINO S.A

Estudio de patrones de estructuración (composición y

riqueza  de  especies)  de  la  comunidad  íctica  del  Río

Carcarañá 2023

FCV-1259845-25 Atención hospitalaria en grandes animales

FIQ-1260656-25 Asesoramiento sobre estadísitca aplicada

Despacho Nº 66 SET MODIFICA BECARIOS

REC-1263893-25 Tecnicatura en Administración de Salud Edición 2025 a 

Distancia

REC-1261637-25 Cursos de Actualización de la FCJS Edición 2025 a 

Distancia

REC-1260925-25 Tecnicatura Universitaria en Producción Primaria de 

Leche - Edición 2025 a Distancia

REC-1261248-25 Tecnicatura en Estadística de Salud Edición 2024

REC-1260256-25 Carreras con Modalidad a Distancia de la FCJS Edición 

2025

REC-1261294-25 Tecnicatura en Martillero Público y Corredor de 

Comercio - Edición 2023

FCV-1260483-25 Cursos de Posgrado de la Facultad de Ciencias 

Veterinarias



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: REC-1269100-25

FCJS-1259919-25 Carrera de Especialización en Derecho de Daños 2025

FCJS-1259968-25 Doctorado en Derecho 2025

FCJS-1262770-25 Especialización en Defensa y Garantías, con 

Orientación en Derecho Penal y Derecho de Familia y 

Menores - Edición 2025

FBCB-1263455-25 Técnico Universitario en Preparación Física y 

Entrenamiento Deportivo

Despacho Nº 67 SAT PRESUPUESTO

FCA-1263264-25 Asistencia Técnica y formación de RRHH en el marco

de  actividades  organizadas  y  coordinadas  por  el

comitente"

FCA-1263437-25 Servicio de análisis, diagnóstico y tratamiento de tierras

FCE-1258203-25 CÁMARA ARGENTINA DE PROVEEDORES DE 

TÉCNICA PARA EVENTOS Y ESPECTÁCULOS

Estudio de costos de servicios prestados por empresas 

nucleadas en la Cámara Argentina de Proveedores de 

Técnica para Eventos y Espectáculos

Despacho Nº 68 SAT MODIFICA BECARIOS Y PRESUPUESTO

Despacho Nº FIQ-1260650-25 NITRAP S.R.L y NEXUS SRL

Acuerdo de asistencia técnica y de licencia de cepas

Despacho Nº REC-1260964-25 SAMC Servicios Tecnológicos en Planta Piloto

Despacho Nº REC-1262415-25 MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO DE 

SANTA FE

Asistencia Técnica al “Programa Provincial de 

Fortalecimiento de la Economía Asociativa y el 

Emprendedorismo: SINERGIA”

Despacho Nº 69 SET MODIFICA BECARIOS Y PRESUPUESTO

FBCB-1262512-25 Formación Permanente



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº: REC-1269100-25

FBCB-1263456-25 Cursos de posgrado en áreas relacionadas a la Biología

y Biotecnología.

REC-1263845-25 Tecnicatura en Bibliotecología Edición 2024 a Distancia

REC-1260933-25 Cursos de Ingreso Modalidad a Distancia 2025

REC-1267403-25 SAT LABORATORIOS ARBO S.R.L.Conservación de 
microorganismos de interés agrícola utilizando 
diferentes técnicas de encapsulación"

REC-1267404-25 SAT MUNICIPALIDAD DE SUNCHALES. Brindar un 
servicio de AUDITORÍA de la CUENTA de INVERSIÓN 
2024 de la MUNICIPALIDAD de Sunchales, provincia 
de Santa Fe."

REC-1266294-25 SAT Servicios Analíticos de Desechos Agropecuarios”

--------No habiendo más asuntos para tratar, el señor Rector dice: “Antes de finalizar y

en  virtud  de  que  no  hay  posibilidad  de  hacer  reunión  el  27  porque  no  habría

posibilidades de tener dictámenes y despachos, vamos a cambiar el cronograma del

Consejo Superior  para el 4 y 18 de diciembre y haríamos la Asamblea Universitaria el

11 de diciembre, aprovechando el jueves y siempre en el mismo horario: 16 :00 hs.”

Seguidamente se da por finalizada la reunión.--------------------------------------------------------

--------Siendo las 17:16 hs., se levanta la sesión.-----------------------------------------------------


	-------La reunión se lleva a cabo de conformidad a la resolución Rectoral Nº 5975/25, a los efectos de tratar el siguiente orden del día:
	1) Consideración de actas de reuniones anteriores.
	2) Asuntos entrados.
	3) Homenajes y manifestaciones.
	4) Asuntos con despacho de Comisión
	5) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.

		2025-12-09T11:41:58-0300


		2025-12-09T11:59:20-0300


		2025-12-09T12:21:19-0300




